
59
سال سوم    شماره  دوازدهم 

   زمستان 1399 

بازآفرینی دو پرتره
 از  میرزا تقی خان امیرکبیر

 بر اساس اسناد 
و شواهد معتبر

در شمارة 8 این فصلنامه مقاله اي ارزشمند از پژوهشگر و محقق محترم آقای دکتر اشاره
کســروی دربارة تصویر و پرترة واقعی از امیرکبیر منتشر شد که در آن مقاله ایشان با شواهد علمی و 
مســتند، که به دست آورده بودند، دو تصویر از امیر کبیر را نقاشی کردند که متناسب با شواهد علمی و 

پژوهشی ایشان بوده است. آنچه در ذیل می آید توضیحی دربارة آن دو تصویر است.

ت
الا

مقـ

é رضا کسروی*

* نويسنده و پژوهشگر تاريخ و هنر دوره قاجار و لقب شناس 
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دارالفنون و اميركبير 
)مقالات(

هدف از انجام دادن اين طرح، بازآفرينیِ پرتره های معتبر از ميرزا تقی خان اميرکبير است. پيشتر نگارنده نتايج 
پژوهش خود را درزمينۀ القاب و تصاويرِ معتبر از اميرکبير، چهار نوبت در قالبِ سخنرانی )هر بار با اضافه کردنِ شواهدِ 
بيشتر و نه تکراری( در کاخ گلستان، فرهنگستان هنر، دانشگاه شهيد بهشتی و مدرسۀ تاريخیِ دارالفنون ارائه داده 
و سپس نتايج اين پژوهش ها را به صورت مقاله ای با عنوان »القاب و پرتره های ميرزا تقی خان اميرکبير« در همين 
نشريه منتشر کرده است ) کسروی، 1۳98، ش 8: 51-62(. با مراجعه به نتايج مقالۀ مذکور، نگارنده مشخص کرد 
که نقاشی های قديمی و اصيلِ زير برای بازآفرينیِ چهرۀ امير قابل اعتمادند. شماره ای که از هر نقاشی ذکر شده است 

برای سهولت در يافتن آن ها در مقالۀ پيشين نگارنده در همين مجله است.
از صفحه های کتاب  نقاشیِ سه قسمتی در يکی  از يک  اثرِ صنيع الملک و شاگردانش. بخشی  امير  1. چهرۀ 
هزارويک شب )ج 1: 174 و نقاشی شمارۀ ۳(؛ آبرنگ روی کاغذ؛ بين سال های 1275–1269ق؛ اين اثر اکنون 

در کاخ گلستان نگه داری می شود )تصوير 6(. 
بانو عزّت مَلکِ  از مجموعۀ شادروان  مَلکِ،  امير در مکتبِ صنيع الملک، محفوظ درموزۀ ملی  آبرنگ  پرترۀ   .2

سودآور. نقاش و تاريخ اثر نامشخص است )تصوير 7(.
3. پرترۀ تمام قدِ امير در مکتبِ صنيع الملک. آبرنگ روی کاغذ؛ از مجموعۀ شاهزاده سبکتکين ميرزا؛ نقاش 

نامشخص. اين اثر اکنون در موزۀ لوور در پاريس نگه داری می شود )تصوير 1۰(1.   
4. پرترۀ دقيق و مهمی از امير در مکتبِ صنيع الملک يا منسوب به محمدحسن خان افشار. به نظر می رسد نقاشی 
دارای رَقَم )امضا و تاريخ( است که به علتِ عدم دسترسی به تصويری با کيفيت بالا ناخواناست. محل نگه داری 

مشخص نشد )تصوير 14(.
5. نقاشی تمام قد ديگری که عکسِ سياه و سفيدی از آن در مؤسسۀ مطالعات تاريخ معاصر ايران نگه داری می شود 
)به شمارۀ 6448-7ع (2.  اين نقاشی بسيار دقيق و معتبر به نظر می رسد و در مکتبِ صنيع الملک کشيده شده 

است. محل نگه داری اصلِ اثر روشن نشد )تصوير 9(.
6. نقاشی تمام قدی از امير در يک صفحۀ مُذهّب که عکس آن را ميرزا ابوالقاسم نوری گرفته است و در آلبوم خانۀ 
کاخ گلستان نگه داری می شود؛ ولی متأسفانه خود اثر از کشور خارج شده و در سال 2۰۰7 در حراجی ساتبی به 

فروش رسيده است )تصوير 8(.
7. سياه قلمِ امير احتمالاً اثر ميرزا ابوتراب خان غفاری کاشانی که گويا بر اساس طرحی اوليه از ناصرالدين شاه 
بازآفرينی شده است. اين اثر در سال 1294ق در کتابِ چاپ سنگی مِرآت البُلدان )ج 2( به چاپ رسيد )تصوير 
۳(. در همان سالِ 1294ق اثر مشابهی را يحيی خان غفاری )ابوالحسن خان ثالث( و 4۳ سال بعد )1۳۳7ق( 
پرترۀ رنگ روغنی با همان چهره را صمصام الدين ذوالفقاری، ملقب به مُصوّر الممالک، بازآفرينی کردند که اين 

هر سه را نگارنده ازنظرِ چهرۀ امير در يک دسته قرار می دهد )کسروی، همان جا، به ترتيب تصاوير 4 و 5(.

حال چه نيازی به خلق تصاوير جديدی از امير بود؟ به اين علت که در زمان امير و حدوداً تا سه دهه بعد، سبک 
نقاشان دورۀ قاجار عمدتاً »شِبه مينياتوری« بود و لذا چهرۀ افراد، روتوش شده، ظريف و زيباتر از واقعيت ترسيم می شد. 
اين سبک نه تنها در ايران، بلکه در اروپا هم رايج بود و پرتره های نقاشیِ بسيار زيباتر از واقعيت، مثلًا از جوانیِ ملکه 
ويکتوريا هم خلق می شد. بنابراين هدفِ نگارنده از خلقِ دو پرترۀ معرفی شده در اين مقاله، بازآفرينی چهرۀ امير بر 
اساس هفت نقاشی ذکرشده و همچنين با داشتنِ گوشه چشمی به دو عکسِ احتمالاً داگِرئوتيپِ  منسوب به امير است 

1. با سپاس از کيانوش معتقدی، پژوهشگر هنر ايران، برای ارسال اين تصوير
2 با سپاس از فاطمه معزي پژوهشگر تاريخ قاجار از موسسه مطالعات تاريخ معاصر ايران برای ارسال اين تصوير



بازآفرینیِ دو پرتره از
 میرزا تقی خان امیرکبیر 

بر اساس ...
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که اولی را مهدی بامداد )1۳74، ج 1: 211( و دومی از مجموعۀ شخصی 
نگارنده معرفی شده اند )کسروی، همان جا، به ترتيب تصاوير 11 و 12  (. 
پرترۀ  دو  ارائۀ  اشاره کرد،  نگارنده  که  نقاشی  دو  اين  ترسيمِ  از  پس هدف 
واقع بينانه تر، ولی وفادار به هفت پرترۀ معرفی شده در بالا بوده است. ضمن 
اينکه تلاش بر اين بوده که دو پرترۀ جديد عناصر مهمِ هر هفت پرترۀ مرجع 

را در خود داشته باشند. 
داخلِ  به  که  ريشی  است؛  داشته  گِرد  و  توپی  ريشی  امير  ظاهراً 
نشان  دارای  و  اردکی  دُم  به  موسوم  پشتِ  مويی  با  پيشروی کرده  گونه ها 
نک:  همايونی،  نشان  دارندگان  فهرست  از  آگاهی  )برای  همايونی  تمثال 
تصويرِ  که  است  بديهی  يازدهم، ص 227(.  باب  اعتماد السلطنه، 1۳۰6ق، 
نقاشی شدۀ ناصرالدين شاه جوان در وسطِ نشان تمثال بايد با مشخصات چهره 
)ازنظر ابروها، سبيل و ريش(، لباس، کلاه و جقّۀ شاه جوان در آن سال ها 

)1264-1268ق( تطابق داشته باشد. همچنين امير يک جفت شمسۀ مرصّع، احتمالاً با شرابۀ مرواريد، داشته است 
که شکل و نوع جواهرات آن با رجوع به تصاويرِ 6 ،7 ، 14 )کسروی، 1۳98، ش 8: 51-62( قابلِ بازآفرينی است.

براين اساس، نگارنده دو پرترۀ معرفی شده در اين مقاله را بازآفرينی و معرفی کرده است. اولی با اقتباس از سبکِ 
صنيع الملک با تکنيکِ آبرنگ و پرداز و مدادرنگی )تصوير 1 در همين مقاله( در ابعادِ تقريبیِ 17 در 2۳ سانتی متر و 

دومی با تکنيکِ رنگ روغن روی بوم در ابعادِ تقريبیِ 4۰ در 5۰ سانتی متر )تصوير 2 در همين مقاله(.
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